appui et sans ressource, comme des imbéciles qui n'ont eu le talent ni de faire fortune, ni de se rendre utiles à la société. Ces hommes cachés ou opprimés sont néanmoins des héros aux yeux des Anges et de Dieu même; ils sortent de ce monde, chargés des dépouilles de tous les ennemis du salut. L'histoire du monde ne parlera point de ces exploits, mais les fastes de l'éternité en conserveront la mémoire. Toute la grandeur humaine périra, et celle des saints sera comme celle de Dieu, immuable et immortelle. (BERTHIER.)

PSAUME CVIII.

In finem, Psalmus David.

1. Deus laudem meam ne taceris : quia os peccatoris, et os dolosi super me apertum est.

2. Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me : et expugnaverunt me gratis.

3. Pro eo ut me diligerent, detrahebant mihi : ego autem orabam.

4. Et posuerunt adversum me mala pro bonis : et odium pro dilectione mea.

5. Constitue super eum peccatorem : et diabolus stet a dextris ejus.

6. Cum judicatur, exeat condemnatus : et oratio ejus fiat in peccatum.

7. Fiant dies ejus pauci : et episcopatum ejus accipiat alter.

8. Fiant filii ejus orphani : et uxor ejus vidua.

9. Nutantes transferantur filii ejus, et mendicent : et ejiciantur de habitationibus suis.

10. Scrutetur fœnerator omnem substantiam ejus : et diripiant alieni labores ejus.

11. Non sit illi adjutor : nec sic qui misereatur pupillis ejus.

12. Fiant nati ejus in interitum : in generatione una deleatur nomen ejus.

Pour la fin, Psaume de David.

1. Dieu, ne taisez pas ma louange, parce que la bouche du pécheur et la bouche de l'homme trompeur se sont ouvertes contre moi.

2. Ils ont parlé contre moi avec une langue trompeuse; ils m'ont assiégé par leurs discours remplis de haine, et ils m'ont fait la guerre sans sujet.

3. Au lieu de m'aimer, ils me déchiraient par leurs médisances; et moi je priais.

4. Ils m'ont rendu le mal pour le bien, et la haine pour mon affection.

5. Donnez au pécheur l'empire sur mon ennemi, et que le démon soit toujours à sa droite.

6. Lorsqu'on le jugera, qu'il soit condamné; et que sa prière même se tourne en péché.

7. Que ses jours soient abrégés; et qu'un autre reçoive sa charge (1).

8. Que ses enfants deviennent orphelins, et que sa femme soit sans époux.

9. Que ses enfants, vagabonds et errants, soient contraints de mendier; et qu'ils soient chassés de leurs demeures.

10. Que l'usurier recherche tout son bien; et que les étrangers ravissent le fruit de ses travaux.

11. Qu'il n'y ait personne pour l'assister; et que nul n'ait compassion de ses orphelins.

12. Que ses enfants soient voués à la destruction; et que son nom s'éteigne dans le cours d'une seule génération.

(1) *Episcopatum ejus*, suivant l'hébreu, sa préfecture, sa charge, son intendance.

13. In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini : et peccatum matris ejus non deleatur.

14. Fiant contra Dominum semper , et dispareat de terra memoria eorum :

15. pro eo quod non est recordatus facere misericordiam.

16. Et persecutus est hominem inopem , et mendicum , et compunctum corde mortificare.

17. Et dilexit maledictionem , et veniet ei : et noluit benedictionem , et elongabitur ab eo.

Et induit maledictionem sicut vestimentum , et intravit sicut aqua in interiora ejus , et sicut oleum in ossibus ejus.

18. Fiat ei sicut vestimentum , quo operitur : et sicut zona , qua semper præcingitur.

19. Hoc opus eorum , qui detrahunt mihi apud Dominum : et qui loquuntur mala adversus animam meam.

20. Et tu Domine , Domine , fac mecum propter nomen tuum : quia suavis est misericordia tua :

Libera me ,

21. qui egenus et pauper ego sum : et cor meum conturbatum est intra me.

22. Sicut umbra cum declinat , ablatus sum : et excussus sum sicut locustæ.

23. Genua mea infirmata sunt a jejuniis : et caro mea immutata est propter oleum.

24. Et ego factus sum opprobrium illis : viderunt me , et moverunt capita sua.

25. Adjuva me Domine Deus meus : salvum me fac secundum misericordiam tuam.

13. Que l'iniquité de ses pères revive dans le souvenir du Seigneur ; et que le péché de sa mère ne soit point effacé (1).

14. Que leurs crimes soient toujours devant le Seigneur ; et que leur mémoire périsse de dessus la terre ;

15. parce qu'il ne s'est point souvenu de faire miséricorde.

16. Il a persécuté l'homme pauvre et dans l'indigence , afin de faire mourir celui dont le cœur était percé de douleur.

17. Il a aimé la malédiction , elle tombera sur lui ; il a rejeté la bénédiction , elle s'éloignera de lui ;

il s'est revêtu de la malediction comme d'un vêtement ; elle a pénétré comme l'eau dans ses entrailles , et comme l'huile jusque dans ses os (2).

18. Qu'elle lui soit comme le manteau dont il se couvre , et comme la ceinture qui serre toujours ses reins.

19. Tel est le salaire que Dieu réserve à ceux qui me calomnient en présence du Seigneur , et qui profèrent des paroles meurtrières contre mon âme.

20. Et vous , Seigneur , Seigneur , prenez ma défense à cause de votre nom , parce que votre miséricorde est pleine de douceur.

Délivrez-moi ,

21. parce que je suis pauvre et dans l'indigence , et que mon cœur est tout troublé au-dedans de moi.

22. J'ai été enlevé comme l'ombre qui est sur son déclin ; et je suis poussé de côté et d'autre comme les sauterelles (3).

23. Mes genoux sont affaiblis par le jeûne , et ma chair s'est flétrie faute d'huile.

24. Je suis devenu pour eux un sujet d'opprobre ; ils m'ont vu , et ils ont secoué la tête.

25. Venez à mon aide , Seigneur mon Dieu ; sauvez-moi selon votre miséricorde.

(1) Quand les pères ont été saints , on peut rappeler utilement le souvenir de leurs mérites en faveur de leurs enfants coupables ; mais si , au contraire , les pères ont été eux-mêmes coupables , quelle défense reste-t-il à leurs enfants , qui ne peuvent alléguer ni leur justice , ni celle de leurs aïeux (BONDIL.)

(2) Trois degrés progressifs : le vêtement , l'eau , l'huile.

(3) « Je suis jeté de çà et de là comme la sauterelle , » La sauterelle ne demeure jamais en place.

26. Et sciant quia manus tua hæc : et tu Domine fecisti em.

27. Maledicent illi , et tu benedices : qui insurgunt in me , confundantur : servus autem tuus lætabitur.

28. Induantur qui detrahunt mihi, pudore : et operiantur sicut diploide confusione sua.

29. Confitebor Domino nimis in ore meo : et in medio multorum laudabo eum.

30. Quia astitit a dextris pauperis, ut salvam faceret a persecuentibus animam meam.

26. Et que tous sachent que c'est l'œuvre de votre main, et que c'est vous, Seigneur, qui faites ces choses.

27. Ils me maudiront, et vous me bénirez. Que ceux qui s'élèvent contre moi soient confondus; mais, pour votre serviteur, il sera rempli de joie.

28. Que ceux qui me calomnient soient couverts de honte; et qu'ils soient enveloppés de leur confusion comme d'un double manteau.

29. Et je glorifierai le Seigneur de toute la force de ma voix; et je le louerai au milieu d'une grande assemblée,

30. parce qu'il s'est tenu à la droite du pauvre, afin de sauver mon âme de ceux qui la persécutent.

Sommaire analytique.

L'apôtre saint Pierre, en citant un verset de ce psaume comme étant de David (*Act. 1, 16-20*), ne nous laisse aucun doute sur son auteur, et, en appliquant ce texte au traître Judas, il nous donne, pour ainsi parler, la clef qui doit nous servir pour entrer dans l'intelligence de tout le psaume.

Dans ce psaume, composé par David durant la persécution soit de Saül, soit d'Absalon, et lors des trahisons de Doeg l'Iduméen ou d'Achitophel, le Prophète, parlant au nom du Messie dans sa passion, rappelle le crime odieux de Judas et des Juifs déicides dont Judas fut le chef, et les châtimens qui en ont été la suite pour ce traître disciple et pour toute cette nation perfide.